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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout specifickou UHPLC-MS/MS metodu pro

stanovení rivaroxabanu v krysím séru.

Nejprve bylo optimalizováno nastavení hmotnostního spektrometru. Byly nalezeny

vhodné MRM přechody pro rivaroxaban a jeho isotopicky značený interní standard.

Pro rivaroxaban byl nalezen MRM přechod 436,1 → 145,05 s optimálními hladinami

energie Q1 = -12,0 V; CE = -30,0 V; Q2 = -27,0 V. Pro rivaroxaban D4 byl nalezen MRM

přechod 440,1 → 145,0 s optimálními hladinami energie Q1 = -22,0 V; CE = -31,0 V;

Q2 = -25,0 V. Parametry nastavení iontového zdroje byly následující: průtok

nebulizačního plynu 3 l/min; průtok ohřevného plynu 10 l/min; teplota rozhraní 300 °C;

desolvatační teplota 526 °C; DL teplota 250 °C; teplota tepelného bloku 400 °C; průtok

sušícího plynu 10 l/min. Optimální chromatografická metoda byla následující:

Chromatografická kolona Poroshell 120 SB AQ, 100 × 2,1 mm, 2,6 μm (Agilent); mobilní

fáze se skládala z acetonitrilu s přídavkem 0,1% kyseliny mravenčí (A) a z destilované

vody s přídavkem 0,1% kyseliny mravenčí (B); průtok mobilní fáze 0,5 ml/min;

gradientová eluce (čas: 0-1-2-3,5-4-6,5 min, A: 20-20-80-80-20-20 % v/v); teplota

na dávkovači 15 °C; teplota kolony 40 °C; doba analýzy 6,5 minut; objem nástřiku 2 μl.

Optimalizovaná UHPLC-MS/MS metoda byla lineární (vážená lineární regrese 1/x2)

v koncentračním rozmezí 0,15-383,33 ng/ml s koeficientem determinace 1,000 znamená

výbornou linearitu. Přesnost (relativní směrodatná odchylka) pro koncentrace

12,27 ng/ml a 76,67 ng/ml je v rozmezí 2 až 5 %. Správnost (relativní chyba) je pro tyto

koncentrace také v rozmezí 2 až 5 % a tím splňují kritérium pro bio-analytickou aplikaci.

Pro koncentrace 0,77 ng/ml byla přesnost 58,7 % a správnost 33,6 %, což poukazuje

pravděpodobně na chybu v přípravě roztoku.

Klíčová slova: rivaroxaban, krysí sérum, UHPLC-MS/MS
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Abstract

This bachelor thesis is focused on development of a specific UHPLC-MS/MS method

for the determination of rivaroxaban in rat serum.

At first, the setting of the mass spectrometer was optimized. Suitable MRM transitions

were found for rivaroxaban and its isotopically labeled internal standard. For rivaroxaban

was found the MRM transition 436.1 → 145.05 with optimal energy levels Q1 = -12.0 V;

CE = -30.0 V; Q2 = -27.0 V. For rivaroxaban D4 was found the MRM transition

440.1 → 145.0 with optimal energy levels Q1 = -22.0 V; CE = -31.0 V; Q2 = -25.0 V.

The ion source setting parameters were as follows: nebulizing gas flow 3 l/min; heating

gas flow 10 l/min; interface temperature 300 °C; desolvation temperature 526 °C; DL

temperature 250 °C; heat block temperature 400 °C; drying gas flow 10 l/min. The

optimal chromatographic method was as follows: A Poroshell 120 SB AQ, 100 × 2.1 mm,

2.6 µm (Agilent) chromatographic column; the mobile phase consisted of acetonitrile

with the addition of 0.1% formic acid (A) and distilled water with the addition of 0.1%

formic acid (B); flow rate of the mobile phase 0.5 ml/min; gradient elution (time:

0-1-2-3.5-4-6.5 min; A: 20-20-80-80-20-20 % v/v); autosampler temperature 15 °C;

column temperature 40 °C; time of analysis 6.5 minutes; injection volume 2 µl.

The optimized UHPLC-MS/MS method was linear (weighted linear regression 1/x2)

in the concentration range of 0.15-383.33 ng/ml with a coefficient of determination of

1.000 means excellent linearity. The accuracy (relative standard deviation) for

concentrations of 12.27 ng/ml and 76.67 ng/ml is in the range of 2 to 5 %. The trueness

(relative error) for these concentrations is also in the range of 2 to 5 % and thus meet the

criteria for bio-analytical application. For the concentration of 0.77 ng/ml was 58.7 %

accuracy and 33.6 % trueness, which probably indicates a mistake in the preparation of

the solution.

Key words: rivaroxaban, rat serum, UHPLC-MS/MS
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Seznam zkratek

2D-HPLC dvourozměrná kapalinová chromatografie

(z anglického Two Dimensional High Performance Liquid

Chromatography)

ACN acetonitril

C18 oktadecylová stacionární fáze

CE kolizní energie

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

ESI-MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

(z anglického Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z anglického High Performance Liquid Chromatography)

HR-MS vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie

(z anglického High-resolution Mass Spectrometry)

IEC iontově výměnná chromatografie

(z anglického Ion Exchange chromatography)

kapilární LC kapilární kapalinová chromatografie

LC-ESI-MS spojení kapalinová chromatografie a hmotnostní spektrometrie

s elektrosprejovou ionizací

LLOQ dolní mez kvantifikace

(z anglického Lower Limit of Quantification)

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

(z anglického Microemulsion Electrokinetic Chromatography)
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MMC multimodální chromatografie

(z anglického Multimodal Chromatography)

MRM sledování mnoha reakcí

(z anglického Multiple Reaction Monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie

(z anglického Mass Spectrometry)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

(z anglického Tandem Mass Spectrometry)

m/z poměr hmotnosti a náboje

nano LC nanokolonová kapalinová chromatografie

NP-LC kapalinová chromatografie na normálních fází

(z anglického Normal Phase Liquid Chromatography)

QqQ trojitý kvadrupól

Q kvadrupól

q kolizní cela

RE relativní chyba

RP-LC kapalinová chromatografie na obrácených fází

(z anglického Reverse Phase Liquid Chromtography)

RSD relativní směrodatná odchylka

SALDI-MS hmotnostní spektrometrie s pomocí laserové desorpce a ionizace

za účasti povrchu matrice

(z anglického Surface-assisted Laser Desorption Ionization Mass

Spectrometry)

SD směrodatná odchylka
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SIM měření jednoho iontu

(z anglického Single Ion Monitoring)

SRM sledování vybraných reakcí

(z anglického Selected Reaction Monitoring)

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z anglického Ultra High Performance Liquid Chromatography)

UHPLC-MS/MS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrí

UV ultrafialová oblast spektra

(z anglického Ultraviolet)

UV-VIS detektor snímající v ultrafialové i ve viditelné oblasti spektra
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Seznam symbolů

c koncentrace [mg/ml; µg/ml; ng/ml; mmol/l; ppm]

f frekvence [Hz]

l délka [mm; µm]

m hmotnost [mg]

M molekulová hmotnost [Da]

p tlak [bar]

Q průtok [l/min; ml/min]

RPM otáčky za minutu

t čas [min]

t teplota [°C]

U elektrické napětí [kV; V; mV]

V objem [µl]

λ vlnová délka [nm]
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1. Úvod

Rivaroxaban je léčivá látka, která patří do skupiny antitrombotik, komerčně prodávaná

pod názvem Rivaroxaban Aurovitas o síle 15 nebo 20 mg. Byl vyvinut pro prevenci cévní

mozkové příhody a systémové embolizace s nevalvulární fibrilací síní. V současnosti je

zájem farmaceutického průmyslu nakloněn k inovativním formulacím léčivých

přípravků, které umožní podání nižší dávky nebo nahrazení jinou účinnou látkou.

Inovativní formulace mohou mít za následek lepší funkci, rychlejší nástup účinku,

omezení negativních projevů na léčivou látku a mimo jiné i levnější výrobu s reálným

dopadem na nižší pořizovací cenu pro pacienta.

Tato práce vznikla v rámci dlouhodobé spolupráce Přírodovědecké fakulty UK,


[…]


mravenčí (B); průtok mobilní fáze 0,5 ml/min; gradientová eluce (čas: 0-1-2-3,5-4-

6,5 min, A: 20-20-80-80-20-20 % v/v); teplota na dávkovači 15 °C; teplota kolony 40 °C;

doba analýzy 6,5 min; objem nástřiku 2 µl; použitý kalibrační roztok rivaroxabanu

o koncentraci 24 ng/ml s krysím sérem)

4.3. Kalibrační křivka

Byla sestrojena kalibrační křivka závislosti poměru ploch píků rivaroxabanu (přechod

436,1 → 145,05) a rivaroxabanu D4 na koncentraci rivaroxabanu v roztoku jako vážená

lineární regrese podle faktoru 1/x2. Jako první byla naměřena kalibrační křivka bez séra

(místo něj byla použita destilovaná voda), jejíž průběh je znázorněn na grafu 7. Poté byla

naměřena druhá kalibrační křivka, tentokrát s použitím krysího séra. Tento průběh je

znázorněn na grafu 8.
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Graf 7: Kalibrační křivka roztoku rivaroxabanu za použití destilované vody místo krysího

séra

Graf 8: Kalibrační křivka roztoku rivaroxabanu s použitím krysího séra
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Při porovnání obou kalibračních křivek je na první pohled zřetelné, že jejich koeficient

determinace 1,000 znamená výbornou linearitu. Dále při porovnání směrnic obou rovnic

zjistíme, že jejich rozdíl je 11 %. Tato hodnota vypovídá, jak velké je ovlivnění stanovení

rivaroxabanu matricí krysího séra. Isotopicky značený standard eluuje ve stejném

retenčním čase jako standard neznačený, to znamená, že ionizaci obou standardů

ovlivňují stejné matriční efekty. Z toho vyplívá, že matrice neovlivňuje stanovení

a příčinou rozdílu ve směrnicích je chyba v měření, respektive v přípravě vzorků.

4.4. Přesnost a správnost

Pro vyhodnocení přesnosti a správnosti bylo využito složení 3 kalibračních roztoků

(roztok 3, 5 a 8 viz tabulka 1), z nichž byl každý znovu 3x připraven a změřen. Tabulka 6

znázorňuje výsledky měření přesnosti a správnosti.

Tabulka 6: Přesnost a správnost měření.

c (teoretická)

ng/ml

c (naměřená) ± SD

ng/ml

RSD

%

RE

%

0,77 1,03 ± 0,60 58,7 33,6

12,27 12,87 ± 0,61 4,7 4,9

76,67 78,70 ± 1,83 2,3 2,7

SD – směrodatná odchylka; RSD – relativní směrodatná odchylka; RE – relativní chyba

Relativní směrodatná odchylka vyjadřuje přesnost, která se u koncentrovanějších

roztoků pohybuje od 2,3 do 4,7 %. Správnost je vyjádřena jako relativní chyba a její

hodnoty se u koncentrovanějších roztoků pohybuje od 2,7 do 4,9 %. Tyto roztoky splňují

kritérium pro bio-analytickou aplikaci. Měření roztoku o koncentraci 0,77 ng/ml má

přesnost 58,7 % a správnost 33,6 %. Takto vysoké hodnoty poukazují pravděpodobně

na chybu při přípravě roztoku.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyvinout specifickou UHPLC-MS/MS metodu pro

stanovení rivaroxabanu v krysím séru. Metoda bude následně použita pro sledování

farmakokinetiky rivaroxabanu v rámci spolupráce Přírodovědecké fakulty UK,

farmakologického ústavu 1. lékařské fakulty UK, Vysoké školy chemicko-technologické

a firmy Zentiva.

Nejprve byla optimalizována separace pomocí UHPLC a nastavení MS/MS pro měření

v režimu MRM. Byla použita mobilní fáze složena ze směsi acetonitrilu (A) a destilované

vody (B) s přídavkem 0,1% kyseliny mravenčí. Pro rivaroxaban byl nalezen MRM

přechod 436,1 → 145,05 s optimálními hladinami energie Q1 = -12,0 V; CE = -30,0 V;

Q2 = -27,0 V. Pro rivaroxaban D4 byl nalezen MRM přechod 440,1 → 145,0

s optimálními hladinami energie Q1 = -22,0 V; CE = -31,0 V; Q2 = -25,0 V. Parametry

nastavení iontového zdroje byly následující: průtok nebulizačního plynu 3 l/min; průtok

ohřevného plynu 10 l/min; teplota rozhraní 300 °C; desolvatační teplota 526 °C;

DL teplota 250 °C; teplota tepelného bloku 400 °C; průtok sušícího plynu 10 l/min. Byla

použita chromatografická kolona Poroshell 120 SB AQ, 100 × 2,1 mm, 2,6 µm (Agilent).

Podmínky nastavení LC metody byly následující: průtok mobilní fáze 0,5 ml/min; teplota

na dávkovači 15 °C; teplota kolony 40 °C; gradientová eluce (čas: 0-1-2-3,5-4-6,5 min,

A: 20-20-80-80-20-20 % v/v); doba analýzy 6,5 minut; objem nástřiku 2 µl.

Dále byla provedena kalibrace ve vodných roztocích a krysím séru, byla určena

přesnost a správnost pro 3 vybrané kalibrační roztoky. Koeficient determinace 1,000 byl

určen pro obě kalibrace a znamená výbornou linearitu. Přesnost (relativní směrodatná

odchylka) pro koncentrace 12,27 ng/ml a 76,67 ng/ml je v rozmezí 2 až 5 %. Správnost

(relativní chyba) je pro tyto koncentrace také v rozmezí 2 až 5 % a tím splňují kritérium

pro bio-analytickou aplikaci. Pro koncentraci 0,77 ng/ml byla přesnost 58,7 % a správnost

33,6 %, což poukazuje pravděpodobně na chybu v přípravě roztoku.
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