Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studentky: Denisa Plášilová

Název práce: VÝVOJ UHPLC-MS/MS METODY KE STANOVENÍ RIVAROXABANU V KRYŠÍM SÉRU

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většními (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná bakalářská práce slečny Denisy Plášilové je původní prací přinášející řadu nových poznatků. Svým rozsahem a náplní tato práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Experimenty jsou prováděny v logickém sledu a výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů. Práce je sepsána pečlivě s minimálním množstvím překlepů či pravopisných chyb (např. str. 31, řádek 6 „vyplívá“; str. 31, kap. 4.4. správně odkaz na tabulku 2).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Ve své práci používáte kromě Rivaroxabanu i jeho izotopicky značenou formu D4. Ve které části molekuly dochází k izotopickému značení?
2. Z jakého důvodu jste při úvodních experimentech přidávala kyselinu mravenčí do mobilní fáze (str. 24)? Bylo toto převzato z literatury nebo se jednalo Váš vlastní poznatek?
3. Mohla byste prosím stručně popsat postup, při kterém jste vyhodnocovala poměru signálu a šumu (str. 27, řádek 2)?
4. Na str. 31 diskutujete možný vliv matrice (krysího séra) na stanovení Vašeho analytu. Jak velká musí být procentuální hodnota porovnání obou směrníc, aby bylo možné vliv matrice potvrdit?
5. Jak název Vaší práce napovídá, vyvíjela jste novou metodu. Máte představu, jak si Vaše práce stojí v porovnání s jinými pracemi (uvedenými např. v tabulce 1 na str. 14)?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek / oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně / velmi dobře

Datum a místo vypracování posudku: 2. září 2021 v Praze

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.
Katedra analytické chemie PŘF UK